คำถามคือ…พวกเราทุกคนจะมีส่วนลดผลกระทบเหล่านี้ได้อย่างไร? คำตอบอาจไม่ได้มีแค่แนวทางเดียว คงต้อง

อาศัยความร่วมมือทุกภาคส่วน แต่หนึ่งในเครื่องมือที่ได้รับความสนใจ คือการสร้าง “ตลาดคาร์บอนเครดิต”

ที่หลายประเทศและไทยนำมาใช้ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกผลักดันให้ประเทศเดินหน้าไปสู่เป้าหมายความ

เป็นกลางทางคาร์บอน ในปี 2050 (พ.ศ.2593) และสู่ Net Zero ในปีเดียวกัน

ก่อนอ่ืนมาทำความเข้าใจกันก่อนว่า “คาร์บอนเครดิต” (Carbon Credit) คือปริมาณก๊าซเรือนกระจกท่ีลด

หรือกักเก็บได้จากการทำโครงการเพ่ือสิ่งแวดล้อมต่าง ๆ มีหน่วยเป็น "ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า” เช่น

โครงการปลูกป่าและอนุรักษ์ป่า การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน หรือการจัดการขยะที่ช่วยลดการปล่อย